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Moi Drodzy Ósmoklasiści! 

Na początek dwie informacje:  

Zaplanowałam sprawdzian na 11 maja.  W poniedziałek zrobimy lekcje 

powtórzeniową. 

Kilka osób nie przysłało zadania domowego z dnia 20.04.2020r. Będę musiała 

wstawić brak zadania…. poczekam jeszcze  do poniedziałku. 

  

Temat:  Stan wojenny w Polsce. 

  

Cel lekcji: dowiesz się na czym polegał stan wojenny wprowadzony w Polsce 

NaCoBeZu: 

• znasz datę 13 grudnia 1981r. 

• wiesz co to WRON 

• podajesz przykłady ograniczenia praw obywatelskich 

• wiesz co wydarzyło się w kopalni „Wujek” 

  

  

  

Ostatnie posiedzenie władz najwyższych  NSZZ „Solidarność” z 11 na 12 

grudnia 1981r. przebiegało w napiętej atmosferze. Do Gdańska (siedziba 

Komisji) napływały niepokojące informacje o ruchach wojsk. W nocy z 12 na 

13 grudnia rozpoczęły się aresztowania wśród działaczy „Solidarności”, 

telewizja i radio przerwały nadawanie swoich programów, umilkły telefony.     

W niedzielę, 13 grudnia 1981r. za oknami domów pojawiły się opancerzone 

wozy i czołgi. W telewizji wystąpił gen. Wojciech Jaruzelski informując o 

wprowadzeniu stanu wojennego i utworzeniu Wojskowej Rady Ocalenia 

Narodowego (WRON). Wprowadzenie stanu wojennego odbyło się wbrew 

konstytucji i nosiło znamiona zamachu stanu. 



 Stan wojenny – jeden ze stanów nadzwyczajnych, polegający na przejęciu 

administracji przez wojsko. Stan ten może być wprowadzony przez rząd danego 

kraju w celu przywrócenia porządku publicznego w wypadku takich zdarzeń jak 

zamach stanu czy w celu zdławienia opozycji politycznej. 

W ten sposób kolejna próba zreformowania tzw. realnego socjalizmu została 

brutalnie przerwana. Komuniści nie chcieli podzielić się władzą z 

rzeczywistymi przedstawicielami narodu. 

13 grudnia 1981r. wojsko i milicja przejęły kontrolę nad krajem. Przywódców 

opozycji wraz z Lechem Wałęsą aresztowano i umieszczono w obozach dla 

internowanych. Na czele  państwa stanęła Wojskowa Rada Ocalenia 

Narodowego. Po kilku tygodniach obowiązywania  stanu wojennego władza 

rozpoczęła zakrojoną na szeroką skalę rozprawę ze zwolennikami 

„Solidarności” . Pracę stracili dziennikarze, nauczyciele, wojewodowie, 

prezydenci miast, rektorzy uczelni. Wciąż trwały internowania. 

Internować-przymusowo umieszczać w wyznaczonym miejscu 

  

W czasie trwania stanu wojennego i po jego zakończeniu władza czułą się 

praktycznie bezkarna i cały czas walczyła z opozycją. W maju 1983r. milicjanci 

śmiertelnie pobili warszawskiego maturzystę Grzegorza Przemyka  .                   

W październiku 1984r. funkcjonariusze SB porwali i brutalnie zabili jednego         

z kapelanów „Solidarności”- księdza Jerzego Popiełuszkę. 

Powszechną reakcją Polaków na fakt wprowadzenia stanu wojennego był 

szok, rozżalenie i złość. Nazajutrz po 13 grudnia, mimo obecności silnych 

jednostek wojska i specjalnych oddziałów milicji (ZOMO), w wielu zakładach 

pracy przystępowano do strajków. Zostały one brutalnie spacyfikowane. Do 

tragicznych wypadków doszło m. in. w kopalni „Wujek” na Śląsku, gdzie  w 

wyniku użycia broni palnej zginęło 9 górników. 

         Ci działacze „Solidarności”, których agenci Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych nie zdążyli interweniować, kontynuowali działalność 

związkową w podziemiu. Dzięki pomocy z Zachodu w całym kraju zaczęły 

pojawiać się nielegalne ulotki, prasa i książki. Mimo wzmożonej inwigilacji 

(tajnego nadzoru, śledzenia)  społeczeństwa przez aparat terroru, na miejsce 

aresztowanych działaczy podziemia pojawiali się natychmiast nowi. 



Opór społeczeństwa przeciwko WRON i polityce władz państwowych 

przybierał różne formy, świadczące nie tylko o pomysłowości ich autorów, ale 

także o powszechnym przywiązaniu Polaków do haseł „Solidarności”. 

Organizowano manifestacje uliczne, brutalnie rozbijane przez ZOMO, artyści      

i pisarze ogłosili bojkot telewizji , 13 dnia każdego miesiąca wystawiano w 

oknach zapaloną świece (w dużych miastach widok ten robił kolosalne 

wrażenie).. 

 Aby podsumować to co przeczytaliście, obejrzyjcie proszę filmik 

https://13grudnia81.pl/sw 

  

Notatka do zeszytu 

  

Temat: Stan wojenny w Polsce. 

 

1. Nocą z 12 na 13 grudnia 1981r. rozpoczął się w Polsce stan wojenny: 

a. ogłosił go gen. Wojciech Jaruzelski, który stanął na czele Wojskowej 

Rady Ocalenia Narodowego (WRON) 

b. na ulice polskich miast wyjechały czołgi 

c. zakazano demonstracji i strajków 

d. rozwiązano „Solidarność”(członków  internowano) 

e. wprowadzono podsłuch telefoniczny i godzinę milicyjną 

f. trwał prawie 2 lata ( od grudnia 1981r. do lipca 1983r.) 

2. Mimo represji część społeczeństwa nie straciło woli oporu członkowie 

„Solidarności” działali w podziemiu  (wydawali gazety, organizowali 

demonstracje) 

3. 16 grudnia 1981r. milicja i wojsko siłą zdławiły strajk w kopali „Wujek” 

w Katowicach (zabito 9 górników) 

4. W 1983r. Lech Wałęsa otrzymał pokojową Nagrodę Nobla. 

  

  

  

 Zadanie domowe 

https://13grudnia81.pl/sw


Przeczytaj tekst źródłowy ze str.192 i odpowiedz  na pytania. 

  

Pozdrawiam 

Lidia Kania 

 


